
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2016/39

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Lavori di realizzazione impianti di controllo accessi della struttura ex O.P. 
San Giacomo di Alessandria. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016. 

 
 

IL DIRETTORE PRO TEMPORE SC TECNICO TECNOLOGIE BIOMEDICHE ICT 
 
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali; 
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione Direttore Generale n. 516 del 9/7/2015 ad oggetto: 

“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

 
Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è stata 

esplicitamente assegnata al geom. Tomaso Cossu; 
 

Vista la seguente proposta del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del 
regolamento D.P.R. 207/2010 e s.m.i.: 

 
 “Con relazione tecnica in data 28/04/2016, agli atti del provvedimento, il R.U.P. evidenzia 
che a seguito di riunione svoltasi il 26/02 u.s. presso la direzione generale di Alessandria si è 
convenuto di rivedere le regole di accesso la sede legale dell’Ente, ubicata nel complesso dell'ex 
ospedale psichiatrico S. Giacomo di via Venezia n. 6 - Alessandria. Per quanto di competenza della 
struttura scrivente si rende necessaria la realizzazione di impianti di lettura prossimale di tesserino 
magnetico personale dei dipendenti (badge) presso tutti i varchi di entrata, nonché la fornitura in 
opera di videocitofoni per gli ingressi pedonali così come di seguito meglio descritto: 

− Fornitura in opera di un totale di n° 12 lettori di prossimità badge da installarsi in coppia (1 
per entrata e 1 per uscita) presso i 6 accessi del Presidio: n. 3 carrai (Spalto Marengo n° 
37, n°35 e Via Mazzini n°85) e n. 3 accessi pedonali (Via Venezia n°6, Cortile Via Mazzini 
ed ingresso salute mentale). 

− Fornitura in opera di n°6 centrali di gestione per lettore accessi. 
− fornitura in opera di software di controllo accessi per centrale di gestione lettori, 

comprensivo di CD d'installazione e chiave hardware completo ed ogni altro onere per dare 
il lavoro finito a regola d'arte. 

− Fornitura e programmazione di n°600 tessere di prossimità bianche formato ISO.  
− Fornitura in opera di n° 3 impianti videocitofonici IP per accessi pedonali, completi di 

postazione per esterno, monitor a colori, vivavoce, alimentatori ed ogni altro onere per 
dare il lavoro finito a regola d'arte. 

 
 Questo Ufficio ha provveduto a richiedere n. 3 preventivi ad imprese specializzate nel 
settore e debitamente qualificate all’esecuzione di tali tipologie di lavorazioni. Le quotazioni 
pervenute sono le seguenti: 
Bianchimpianti snc   € 41.759,19 
Tigossi snc    € 43.523,02 
DataImpianti di Nani Roberto € 44.000,00. 
 
 La migliore offerta della Bianchimpianti snc è stata ulteriormente rinegoziata ottenendo un 
extrasconto del 5% (agli atti del provvedimento unitamente al preventivo) da cui deriva un 

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2016/39

Copia

in pubblicazione



importo lavori pari € 39.671,23 + I.V.A. che può essere ritenuto congruo sia sotto l’aspetto quali-
quantitativo che sotto quello di modalità e tempistiche realizzative. 

 
Ai fini dell’affidamento, visto l’importo dei lavori, si ritiene che la fattispecie rientri tra le 

tipologie di contratti sotto soglia affidabili ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 
nonché nell’ambito del regolamento aziendale adottato con deliberazione del D.G. n. 33/2009 ad 
oggetto: “Individuazione dei lavori pubblici affidabili in economia ai sensi dall’art. 125, comma 6, 
del Decreto L.vo 163/2006 e successive modifiche integrative”. 

 
Preso atto del DUVRI (agli atti del provvedimento) appositamente predisposto dal RUP ai 

fini della sicurezza nel cantiere ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. 
 

Preso atto del DURC relativo alla verifica della regolarità dei versamenti dell’affidatario nei 
confronti degli Enti assicurativi e previdenziali. 

 
Visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 13.08.2010 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo in materia di normativa antimafia” il 
codice identificativo di gara (CIG) valido per la procedura è il seguente Z0F196DA56. 

 
Per i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 113 c. 2 del D.Lgs 50/2016, l’importo da destinare al 

fondo aziendale per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici ammonta a € 610,93. 
 
In considerazione di quanto sopra esposto, si propone di procedere al finanziamento ad 

all’affidamento, come dettagliatamente indicato al dispositivo del presente atto.” 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di determinare 

conformemente ad essa; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai fini della 

sicurezza del presidio. 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di approvare la proposta sopra citata, la relazione in data 28/04/2016 e il DUVRI predisposti 

dal RUP Tomaso Cossu (agli atti del provvedimento) relativamente alla necessità di 
razionalizzare le regole di accesso la struttura dell'ex Ospedale psichiatrico S. Giacomo di 
Alessandria mediante la realizzazione di impianti di lettura prossimale di tesserino magnetico 
personale (badge) dei dipendenti presso tutti i n. 6 varchi di entrata nel Presidio, nonché la 
fornitura in opera di n. 3 videocitofoni per gli ingressi pedonali e quant’altro descritto in 
relazione; 
 

2) di affidare, per le motivazioni di cui alla premessa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 le opere di realizzazione impianti di controllo accessi di cui al punto sub 1) alla 
Bianchimpianti snc di Alessandria, alle condizioni economiche di cui ai preventivi 031-1/PM/03-
16 e 032-1/PM/03-16 del 04/03/2016 (agli atti del provvedimento) per l’importo di € 41.759,19 
+ IVA, ulteriormente ribassato via e-mail a € 39.671,23 (agli atti del provvedimento); 

 
3)  di individuare, ai sensi dell’art. 31 – comma 1 – del D.Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico 

del Procedimento il geom. Tomaso Cossu – collaboratore tecnico in servizio presso la sede di 
Alessandria; 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2016/39

Copia

in pubblicazione



 
4)  di dare atto che gli adempimenti di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. verranno formalizzati in 

sede di stipulazione del contratto e che il codice C.I.G. assegnato alla procedura è Z0F196DA56;               
 
5) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 48.398,90 

oneri fiscali inclusi per l’anno 2016 rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 909 del 
31.12.2015 ad oggetto “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2016 – Provvisorio” e 
specificamente nella disponibilità assegnata alla struttura competente con deliberazione n. 62 
del 09.02.2016 ad oggetto “Assegnazione budget ai Responsabili dei Centri di Spesa per 
l’esercizio 2016” ed è riconducibile al conto di costo n. 3.10.201 – Servizio 8TE – autorizzazione 
proposta n. 39/anno 2016; 

 
6) di dare atto, ai sensi dell’art. 113 c. 2 del D.Lgs 50/2016, che l’importo da destinare al fondo 

aziendale per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici ammonta a € 610,93; 
 

7) di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 LR 10/95.  

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2016/39

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2016/39

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2016/39
	Data adozione: 19/05/2016
	Oggetto: Lavori di realizzazione impianti di controllo accessi della struttura ex O.P. San Giacomo di Alessandria. Affidamento diretto ai sensi dell™art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016
	Responsabile del procedimento: Cossu geom.Tomaso
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 19/05/2016
	Data pubblicazione: 14/06/2016
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 07/06/2016
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 01/06/2016
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2016/39
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


